

(Δημοσιεύω σήμερα λίγες σελίδες 'Ημερολογίου, όπως τις βρήκα ανάμεσα στο ξαπνύλλο μιάς παλιής «Γεωγραφίας», την οποία αγόρασα προ ημερών από κάποιο παλιό-πωλείο) :

Λυόν-λά-Φορέ, 6 Αυγούστου 1899.

«Έφτασα εδώ, αφανισμένη... 'Η καλή μου Φραγκίσκα βλέποντας τη χλωμή μου όψη, μου είπε:

—Τό ταξίδι σας κόρασε υπερβολικά, εισποινίς... Κάνει όμως και τόσο ζέστη!...

Αυτά τα λόγια της όμως, ήταν ένα εύλαβικό και διακριτικό ψέμμα, προς χάριν μου. Γιατί ή καμμένη ή γυναίκα, σκεπτόταν εκείνο που σκεπτόμουν κι' εγώ. Δηλαδή:

—Σήμερα είναι η επέτειος της ημέρας, κατά την οποία ο Ραυμόνδος έφυγε, χωρίς να ξαναγυρίσει πια!...

«'Η επέτειος!... Ναι, πάλι ένας χρόνος ακριβώς απ' την ημέρα εκείνη, κατά την οποία δεν ξαναφάνηκε πια στη ζωή μου, αγαπημένη μου Ραυμόνδε ντ' 'Αμπρέζ! 'Ωνειροπόλησα να σε κάνω σύζυγό μου, Ραυμόνδε, μά σ' μούφυγε για πάντα!...

«Ένας χρόνος πέρασε από τότε, Θεέ μου!

Τι χρόνος, θλιβερός κι' ατέλειωτος!... Μόλις συμπλήρωσα τα είκοσι μου χρόνια κι' όμως τό πρόσωπό μου τό έχουν χαράξει κιόλας η ρυτίδες της λύπης... και τό έχουν μαράνει τ' άδερμά μου!... Μου φαίνεται σάν να είμαι σαράντα χρόνων τώρα... Γιατί ή νύχτες της αγρύπνιας κι' ή μέρες της απελπισίας με τριονιάει διπλές, δεκαπλές, εικοσαπλές!

Με κακομεταχειρίστηκες πολύ, αγαπημένη μου... Φέρθηκες σάν να ήσουν ένα κακομαθημένο παιδί, κι' εγώ να ήμουν τό παιχνιδάκι σου που παίζαμε να σε διασκεδάξω πια... Καθόλου δεν λησθήθηκες την φτωχή όρφανή, της οποίας ήσουν ή μόνη παρηγοριά, κι' ή μόνη ελπίδα...

«Ωστόσο, δεν έγω ή δύναμι να σε καταράσασ. "Άλλες γυναίκες, στη θέση μου, ίσως να σε μισούσαν... ίσως να νοιώθαν περιφρόνησι για σένα... "Εγώ όμως, μονάχα μιά άπειρη λατρεία εξακολουθώ να νιώθω για σένα... Καί στη σκληρή μου μοναξιά δεν θρήκα άλλο γλυκύτερο να κάνω, παρά νάρθω εδώ σ'ά χωριά αυτά μέρη... σ'ίς χλοερές αυτές έξοχές, τίς οποίες αντίκρύχεις διαρκώς ο πύργος που γεννήθηκες κι' ανατράφηκες...

Ξέρω πολύ καλά, ότι μέινεις τώρα στο Παρίσι, ότι δεν έρχεσαι πια στον πατρικό σου πύργο κι' ότι δεν υπάρχει καμιά έλπίδα να σ' αντίκρουω άσφαιρα στην κομψή κανονική όμορφη μονοταξιά... "Όμως, άγοιστά κι' λατρεύω περισσότερο απ' τό κάθε τι στον κόσμο, αυτή τη φαιδρά φύσι ανάμεσα στην οποία πέρασες τό πρώτα νεανικά σου χρόνια!...

10 Αυγούστου,

Γιατί να μην έρθω ναρίτερα εδώ;... Νοιώθω τόσο άνακουφισι, τώρα!... "Απ' τό δωμάτιο του ξενοδοχείου, στο οποίο μένω, βλέπω όλοκληρο τό ελαφτόμο δάσος μπροστά μου... κι' αντίκρουω ολοκάθαρα στη θουνοκορυφή τον πατρικό μου πύργο, Ραυμόνδε μου!...

«'Αχ, πόσο με παρηγορούν αυτά!... Πόσο με άνακουφίζουν!... Γιατί να μην έλθω ναρίτερα εδώ;...

12 Αυγούστου.

«Γιατί μίλησα περί μισούς, πρό όλίγων ημερών;... Μήπως γιατί προαισθανόμουν, ότι τό μέρος θά φύτρωνε επιτέλους στην ψυχή μου;

«'Αχ, πόσο είμαι δυστυχισμένη...

Σήμερα τό πρωί, μπήκε ή Φραγκίσκα στο δωμάτιό μου και με έλεπε τά άπλά αυτά λόγια:

—Δεσποινίς, έξέρετε ένα νέο;... 'Εκείνη είν' εδώ!...

«'Ενοίωσα άμέσως...

«'Εκείνη» είν' ή αντίζηλος μου: 'Η κυρία 'Αδριανή ντ' 'Αμπρέζ!...

Είνε εκείνη, την οποία παντρεύτηκε ο Ραυμόνδος μου... Είνε εκείνη, της οποίας ή εμφάνισις υπήρξε ή άφορμή να με έχασα και νά μ' εγκαταλείψη ό αγαπημένος μου... Είνε εκείνη την οποία άγαπάει...

Κι' ένοίωσα άμέσως, ότι την μισώ ως τά όάθη της ψυχής μου! «'Αχ, πόσο θέλω τό κακό της!... Θέλω να την ξεχάσι ο Ραυμόνδος, θέλω να την εγκαταλείψω για νά πέσι στην άγκαλιά μιάς άλλης και θέλω νά διαβάσω στο πρόσωπό της θλίψι σπαρχικώτερη απ' τη δική μου θλίψι...

13 Αυγούστου

Μά τί κάνει εδώ «εκείνη» ή 'Αδριανή, χωρίς τον αγαπημένο μου σύζυγό της;... Για ποιά λόγο ήρθε εδώ, μόνη της;...

ΕΚΛΕΚΤΑ ΔΙΗΓΗΜΑΤΑ

ΤΟΥ ΕΡΡΙΚΟΥ ΛΕΓΚΡΑΝ



Η ΑΝΤΙΖΗΛΟΣ

Τήν είδα πρό όλίγου... Έκανε περίτατο μόνη της, στο κροσόλουστο μονοτάτι που πάει πρός ό Μενεσκεβίλλ...

Είνε... είνε χαριωμένη... λιγερόσωη... και φορούσε μιά σκουρόχρωμη σομφή τουαλέττα...

14 Αυγούστου.

Τήν είδα και σήιερ...

Διασταυρωθήκαμε μάλιστα στο δρόμο... 'Αντικρουθήκαμε... Δεν υπήρχε γρόπος να την άποφύγω... 'Επίσης κι' έκεινη, ίσως να μην μπορούσε—μά ίσως και νά μη θέλανε—νά μ' άποφύγι...

Βλέποντάς με, με χαίρετσε με έλαφρύ κλάσι του κεφαλιού της... «'Αναγκάστηκε να την χαίρετσω κι' εγώ...

Τι όμορφη πού είνε!... Έχει μεγάλα καστανά μάτια, γλυκά, γεμάτα από ρέμβη... Καί χρυσέζαθα σγουρά μαλλιά, άφθονα, ζηλεμένα...

Είχε δικαιο ό Ραυμόνδος μου πού την αγάπησε τόσο... Τήν αγάπησε κι' έκεινη, όσο αγαπούσε κι' έμένα άλλοτε... Μά την αγάπησε περισσότερο από μένα, γιατί της έδωσε τ' όνομά του...

Τι όμορφη και συμπαθητική πού είνε! Νοιώθω τό μίσος μου τώρα να στήνι... Τήν καυμένη τη μικρούλα!... Κι' εγώ της εύχόμουν νά πονέσι, όσο σκληρά και άγρια πόνεσα εγώ!...

«'Ιχι, Θεέ μου... Όχι...

Κάνε την, Θεέ μου, εύτυχισμένη αυτή!... Είνε άπάνθρωπο νά όποφέρη μιά ύπαρξις, πλάσμενη απ' τά άγια χέρια σου, όσα όπέφερα εγώ έναν χρόνο τώρα...

15 Αυγούστου

Τήν συνάντησα και σήμερα, τυχαίως...

Δέν μ' είδε όμως... Ήταν σ' ένα παράμερο παγκάκι του κήπου καθισμένη... Κρατούσε ένα μαντήλι κι' έκλαιγε και σκούπιζε μ' αυτό τά δάκρυά της...

Γιατί, Θεέ μου;... Γιατί;

«'Αρχισα νά μαυτεύ, τίς συνέβαινε... Κ' ή καρδιά μου σφιγγόταν... Γύρισα στο ξενοδοχείο άμέσως, και θαεθα συλλογιόμενη... Κι' άκουσα τυχαία τίς ύπηρετρίες νά λένε:

—'Ο κύριος ντ' 'Αμπρέζ;... Μά διασκεδάζει στην Τρουβίλ αυτός... "Εστειλε τη γυναίκα του στον πύργο του, για νά είνε έλεύθερος σ'ά γλέντια του με άλλες!

—Και τί κρίμα!... Κάθε φορά πού τη θέλω, τά μάτια της είνε κόκκινα... Κλαίει διαρκώς... Και τί συμπαθητική κυρία!... Τί καλή!...

Αυτά κι' άλλα μιλούσαν άναμεταξύ τους ή ύπηρετρίες του ξενοδοχείου μου...

«'Ωτυχή μου 'Αδριανή... Καί τά δικά σου νεανικά όνειρα μαράθηκαν σάν φύλλα γυνοπωρίστικα... 'Ο ίδιος άσφατος και μοιραίος άνδρας σντρυψε τη ζωή και των δύο μας...

22 Αυγούστου

Ξανα συναντηθήκαμε τυχαία πάλι...

Δυό-τρείς φορές ως τώρα αντικρουθήκαμε... Καί άντιχαίρεθήκαμε... 'Ενοίωσα ή καυμένη μιά άνεξηγητή συμπάθεια για μένα... Δεν ξέρει, έννοείται, τίποτα απ' τό παρελθόν μου... 'Αλλάζαμε και λίγα λόγια για τό δάσος για τά όμορφα τοπία...

Στη δεύτερη και στην τρίτη συνάντησί μας, μου έλεπε ποιά είνε και πώς λεγόταν...

«'Αχ, σάν νά μην τόξερα εγώ!

Μιλήσαμε και για άλλα πράγματα, πού σοβαρώτερα... Σ'εγασία, υπήκαμε στο στάδιο των άμοιβαίων εκμυστηρεσιών... Καί στην τέταρτη συνάντησί μας—στην οποία εξακριβώσαμε πώς ή ψυχή μας είχαν τίς ίδιες κλίσεις και τά ίδια αίσθήματα—μού άνοιξε διάπλατα την καρδιά της...

Ναι, έέχουσε στην καρδιά μου ένα μέρος απ' τό αίμα της πληγωμένης καρδιάς της!

Και μου πρωτομίλησε για τον Ραυμόνδο, για τον έπιπόλαο χαρακτήρα του και για τίς πίκρες της μαζύ του...

Ναι, πρόφερε τ' όνομά του!

«'Α, πώς μου φάνηκε τότε, μόλις πρόφεραν τό λατρευτό μου αυτό όνομα τά χείλη μιάς άλλης γυναίκας!

Χλώμιασα... Κι' άρχισα νά τρέμω...

Μά εκείνη δεν άντελήφθη τίποτε... Με τά δακρυομένα μάτια της προσηλωμένα στο κενό, μοιάζοντας σάν ένα πληγωμένο πουλάκι, μου εκμυστηρεύτηκε τίς θαθεθείς της πίκρες, τίς φοιχτές απογοητεύσεις της, τη σκληρή της εγκατάλειψι απ' τον άγαπημένο ο και των δύο μας!

Πόσο ήταν δυστυχισμένη!... Πόσο ήταν καταπικραμένη!...

Κι' έχω άραγε τό δικαίωμα νά παραπονούμαι, μπρός στον τόσο σπαργμό μιάς άλλης;

31 Αυγούστου.

Χθές, έυχε νά συναντηθώ με πού νωρίς από άλλοτε...

('Η συνέχεια εις την σελίδα 223)

ΤΟ ΙΣΤΙΝΤΟΥΤΟ ΚΑΛΛΟΝΗΣ ΤΩΝ ΣΚΥΛΛΩΝ

(Συνέχεια έκ της σελίδος 209)

των σκυλλών ήταν από χροματιστό μάμαρο! Έβλεπε μέσα γνόταν χαλαρώσει κάποιον! Οι σκυλλοί είχαν εξαγριωθεί και γαβγίζαν, ενώ ένα πλήθος ανθρώπων προσπαθούσε να τους κρατήσει από τους δακτύλους. Δύο άρχισαν να τρέχουν προς το στεγνιστήριο! Τα σκυλλιά, τυλιγμένα σε μπανιέρια, στέγνωναν με ένα είδος ηλεκτροκού μηχανήματος. Έπειτα έπεσαν στο κούρεο. Έβλεπε, με την αλήθεια, είδα καταπληκτικά πράγματα... Είδα σκυλλούς να κάθονται ανά ανθρώπους, με πάλαι ποτέ πετσίτες δεμένες στο λαιμό τους, ενώ οι κυρίες τους κάθονταν προσεχτικά με το φαλλίδι τα μαλλιά... Ποιά πέρα έβλεπε ανθρώπους... Ένα μικροσκοπικό σκυλλόκι κι ένα θαυμάσιο λευκόσκυλο περιμένα τον ποινικό της σειρά του.

— Όσα σκυλλιά βλέπετε να κάθονται γνόμα, αυτά είναι οι ταπεινοί καλάνες μας κι έχουν πιά συνήθεια και δεν φοβούνται, μου εξήγησαν. Είναι εξημερωμένα. Υπάρχουν σκυλλοί που αν δεν κάνουν την τουαλέτα τους, μεταρρούν κι' άρροστηρούν!..

— Άρχισα πιά να σιμίζω και στα πιο καταπληκτικά πράγματα. Γι' αυτό δεν μου έβλεπε αντίκρισι το μεγαλοπρεπές νοσημαίο, ούτε ο διάλαμος των αισθητικών έγγεγραμμένων. Έργα όσάκις από το ινστιτούτο της μίσσης Μπαρνέζ λαιμόνος απ' όσα είχαν δη τα μάτια μου. Στο δρόμο συνάντησα έναν κομψοποιημένο άνθρωπο, ο οποίος μου έζησε έλεγχου μου. Και τότε μόνο συνήλθα από την κατάληξη που κι' ένοιωσα ότι αυτό το ινστιτούτο της μίσσης Μπαρνέζ δεν ήταν τίποτ' άλλο από μία τρέλλα, μία νέα τρέλλα των Άμερικανών!... ΕΜΙΑ ΝΤΑ'ΥΤΟΝ

ΑΝΤΙΖΗΛΟΣ

(Συνέχεια έκ της σελίδος 175)

Μου είπε, πως είχε περάσει τη νύχτα της άπνη και θρηνώντας... Μ' είδε κι' έμένα άφανισμένη, απ' τα δικά μου δάκρυα κι' απ' τον δικό μου πόνο... Και με κόττασε με θαυμά, με άνεκφραστη συμπάθεια μαζί κι' άπορία:

— Έσάς λοιπόν, τί σας συμβαίνει; με ρώτησε τρυφερά. Συγκινήθηκα κι' άρχισα να κλαίω έλεύθερα... Άνυπόκριτα... Άνοιξε την άγκαλιά της... Άνοιξε την άγκαλιά μου... Κι' άγκαλιστήκαμε...

Και κλαίγαμε μαζί... Γιατί πάντα συγκινείστε, όταν σας μιλώ για το Ραυμόνδο; μου είπε σε μία στιγμή, λοξοκυττώντας με ύποπτα. Τά θάσασα μου, θάσασα υπανδρης γυναίκας, δεν εινε δυνατόν ν' άνταποκρίνεται στη ζωή σας, ζωή δεσποινίδος άκόμη!... Τί συμβαίνει, λοιπόν;

Την κότταξε θαθεία... Και μ' ένοιωσε άμέσως, με τη γυναικεία άισθήσει και με τη μοστική δύναμι μιάς καρδιάς που άγαπάει και πονάει... — Μήπως... ο Ραυμόνδος!... φθόβισε πάλι η Άδριανή. Ένας λυγμός με συγκλόνισε...

Και τότε... μ' έσφιξε δυνατότερα στην άγκαλιά της και την έσφιξε κι' εγώ και μείναμε άγκαλισμένες τρυφερά...

Ο πόνος μας φαινόταν μαλακώτερος τώρα... Πιο γλυκός... Νοιώσαμε λιγότερη μοναξιά στη δυστυχισμένη ζωή μας... Κι' άνάμεσα μας πλανόταν η πικρή με πηχτή άνάμνησις Εκείνου, ο οποίος όηρηξε ο μοναδικός μας έρως...

Έδω τελείωναν τα φύλλα του ήμερολογίου...

ΤΟ ΧΡΩΜΑ ΤΟΥ ΠΡΟΣΩΠΟΥ ΚΑΙ Ο ΧΑΡΑΚΤΗΡ ΤΟΥ ΑΝΘΡΩΠΟΥ

(Συνέχεια έκ της σελίδος 217)

χουν σταρόχρομο πρόσωπο και μάτια μαύρα ή καστανά εινε συνήθως αταραχτικοί, ζηλιάρηδες και καχύποπτοι. Οι μελαγχρονοί άνδρες που έχουν μαύρα μάτια, εινε πιστοί και τρυφεροί σύζυγοι και γενναίοι. Εκείνοι όμως από αυτούς που έχουν καστανά μαλλιά, εινε άπιστοι κι' έχουν μία άκατανίκητη δύναμι να προσελκύουν τις γυναίκες, να τις κάνουν να τους άναπούν και κατόπιν να τις άγκαλιούνται. Οι ίδιοι κανόνες ίσχύουν και για τις γυναίκες. Με τη διαφορά ότι σ' αυτές τ' άβόνητα σημεία του χαρακτήρος τους δεν φαίνονται και τόσο καλά, γιατί το μακιγιάζ και το γκόιν των μαλλιών της υδρας κρύβουν την άληθινή ιδιορφία τους. Ένας έλθροκίμενος όμως παρατηρητής, μπορεί ν' άνακαλύψει την πραγματική προσωπικότητά τους. Και τώρα για να κλείσει τη συνέντευξή μου, θα σας πω ότι το φυσικό της έπιτυχίας ένεό γάμου εινε να βοηθούν δυο τελείως διαφορετικοί γαροντήρες, οι όποιοι να ταριάζουν μόνο σ' άσφαυτα πράγματα. Ένα τέτοιο ζευγάρι θα μπορούσε πάντα να ζήσει ευτυχισμένο. Όσο για τα διαόγνια ελόγη άπισμωνίνας γαροντήρων, αυτά άλλων ποσόνονται από την έλαστική ιδιορφία του χαρακτήρος του άνδρος και της γυναίκας. Άλλωστε κι' αυτό εινε σύμφωνο με το φυσικό νόμο ότι «τ' άνόμοια έλκονται» κι' ατ' έμοια έμμοια άπωσθόνται».

Κι' ο δόκτωρ Χάρο Τζάκσον, μ' αυτά τα λόγια, ηκούθηκε απ' τη θέσι του. Ή συνέντευξή μου είχε τελειώσει. Έβλεπα από το σπίτι του διάδομου καθηνότου με την καρδιά άσπρη κι' ά πρώτη δουλειά μου υδής έγνησι στο δόμο ήταν να κυτταζω σ' έναν καθόλητη. Ησύχασα. Είνα το γόνημα του πιο καλού, του πιο πιστού και του πιο... εύνενοτου ανθρώπου και γι' αυτό άλλωστε πιστέψα τυφλά στη θεωρία του πασώνωστου δόκτορος.

POUDRE DE RIZ LUCIE PARIS



Θέλετε την ύγιαν και δροσιά του προσώπου σας;

Θέλετε την χάριν και την εύμορφιαν;

Θέλετε να προσελκύετε τον γενικόν θαυμασμόν;

Αυτά εινε κατορθωτά μόνον όταν μεταχειρίζεσθε την πραγματικήν Γαλλικήν πούδραν έξ' άνθέων δρόζης

LUCIE

Πωλείται εις τα μεγαλειτερα Καταστήματα και Αρωματοπωλεία.

Τιμάτα κυτίον μεγάλον δραχ. 48, μικρόν » 28.

Γενικός άντιπρόσωπος διά την Ελλάδα:

MIX, A. ΒΙΔΑΛΗΣ

Άριθ. τηλεφώνου 25-751

40-606

Άθήνα, Σταδίου 28

Πειραιεύς Τσαμαδού 3

ΑΡΩΜΑ ΚΑΙ ΛΟΣΙΟΝ NUIT D'ATHENES

ΑΠΟΚΛΕΙΣΤΙΚΗ ΠΩΛΗΣΙΣ

ΜΥΡΟΠΩΛΕΙΟΝ ΓΕΩΡΓΑΝΤΑ

ΑΘΗΝΑΙ

Κορνάρου 4

Έμ. Μπενάκη 8

ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΑ

Βόλος

Θεσσαλονίκη

Πάτρα

ΠΡΟΣΟΧΗ !!!!!

Το 'Ινδικόν έλαιον ΤΡΙΧΟ-ΦΟΙΝΙΞ, έγκριμένον παρά του Υπουργείου Υγιεινής, εινε το μόνον άβλαβές φυτικόν παρασκεύασμα, άνευ οδμεμιάς θαφής και χημικής ούσιας, και το όποιον μεταβάλλει φυσιολογικός τας λευκανθείσας τρίχας εις το προηγούμενον χρώμα αυτών, ξανθόν, μέλλον ή καστανόν, διδει νέαν ζωήν εις ατάς ως και στυπνότητα.

Τό ως άνω 'Ινδικόν έλαιον, λόγω των φυτικών ουσιών αυτού άπαλλάσσει τελείως και εντός μικρού χρονικού διαστήματος την πιτυρίαν καθώς και τας λοιπάς παθήσεις του δέρματος της κεφαλής, άσπιδύσεων άλματωδών την τριχοφυίαν.

Πωλήσεις και πληροφoρία παρά των Γενικών Άντιπροσώπων: 1. Φωτιάδης και Ο. Γ. Βενιόγλου εν Άθήναις όδoς Πειραιώς 28, 2. Πειραιεύς Μακράς Στoάς 42 και εν Θεσσαλονίκη Βίκτωρος Ούγκώ 1.

Έπίσης και παρά τω Ιατρώ κ. Α. Χαλθαρίδη, Άνακρέοντος 71, Καλλιθέα.